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生徒・先生へ
インタビュー

アレセイアって
どんな学校？

Interview!What’s Aletheia?

もっとアレセイアを知りたいなら！
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学校説明会＆学校イベントスケジュール

※上履きは必要ありません。 ※お車での来校はご遠慮ください。

アレセイア湘南をご検討される方は、ホームページでご登録ください。
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高等学校
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真理を知る、
自由が拓く。
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目に見えない神への畏れを知ることで人は

何ものをも恐れない自由を得ます。精神の

自由からは知性が、良心の自由からは人間

としての品位が育ちます。さあ、新しいドア

をひらこう。その扉は真の平和をつくる、

まことの人を世界へと送り出す「扉」です。

確かな学力を磨く、
受験に特化したコース

▶ P03

難関を突破する力

特進コース

私立大学や専門学校など
多様な進路を選べるコース

▶ P05

夢を実現する学び

探求コース

 

2022年度より一人ひとりの進路目標に合わせ、

難関を突破する力「特進コース」と、夢を実現する学び「探求コース」の2つのコースが誕生しました。

それぞれの夢に向かって一つひとつ課題を解決する、明確な歩みと学びを。

2022年より

新2コース
になりました

めざす未来の実現に
最適な選択を。
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31 32 33 34

ＧＵ英語

土曜日

土曜日

文系：
ＧＵ国語
理系：
ＧＵ数学

31 32 33 34

ＧＵ英語
文系：
ＧＵ国語

理系：
ＧＵ数学

受験に特化し、「突破力」と
確かな学力を養成する
受験に特化し、「突破力」と
確かな学力を養成する
受験に特化し、「突破力」と
確かな学力を養成する
「目指せ! 難関私立大学合格」を合言葉に「突破力」を養うコース。

学習と部活の高い水準の両立を可能にして

どちらにも力をそそげる生徒の育成を目指します。

確かな夢を胸に、自分らしい未来の扉を拓こう！

特進コース

■ 難関私大（MARCHレベル）を「突破」するための確かな学力を磨くコース。

■ GU土曜セミナーは必須、進路や学習に関するガイダンスも定期的に開講。

■ 文理選択後の高校2年生より文理別カリキュラムの「演習」を中心とした授業を展開。

■ 高校3年生の午後は自由選択。演習やGUセミナーなど難関大学の入試に対応した科目が選択できます。

■ 部活動と勉強を両立でき、部活動も生徒会活動にも積極的に取り組む生徒が多数在校。

■ 放課後の活動をもうひとつの学びの場として捉え、「人間力」を養い、リーダーシップや
　 企画力、思いやりの心を育みます。

コースの特徴

高
2

数学B
化学
生物
物理

数学Ⅱ
理
系

地理
総合 公共 家庭

基礎体育 保
健

聖
書

H
R

音
楽
Ⅰ

文学国語 論理国語 古典探究

数学A 数学I
英語

コミュニ
ケーションⅠ

論理・
表現Ⅰ

文
系

302928272625242322212019181716151413121110987654321

世界史探究
日本史探究 英語

コミュニケーション
Ⅱ

総合

論理国語 古典探究
ファウン
デーション

ファウン
デーション

ＧＵ数ⅠＡ
ＧＵ政経演習
ＧＵ世界史
ＧＵ日本史

ＧＵ英語
ＧＵ生物
ＧＵ物理

ＧＵ数ⅡＢ
ＧＵ政経演習
ＧＵ世界史
ＧＵ日本史

自由選択

ＧＵ数ⅢＣ
ＧＵ政経演習

ＧＵ英語
ＧＵ化学

ネイティブ
英会話

古典特講

ネイティブ
英会話

地理探究

ファウン
デーション
地理探究

基礎固めから応用まで
難関私大合格を見据えた
カリキュラムを展開

ALETHEIA  EDUCATION 学び
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一人ひとりの興味関心を引き出す多彩なプログラムを通して、

自ら学びを深める力を育むことができます。

問題解決能力や論理的思考能力、プレゼンテーションスキル、小論文対策、

基礎学力の定着を図り、主に総合型選抜、学校推薦型選抜で進路を実現します。

探求コース

探求コース

丸山 正二郎先生
［副校長］

7年後・・・その先のキャリアを探求
一人ひとりの興味・関心によって何を探るのかを見いだして学び、その課題を発見し、解決の方策を考え、それを自己
の課題として大学等で学び社会で活かしていくという、自己の進路を探り求めて行く学習を展開します。
そのためには基礎学力を充実させることも必要です。
興味・関心を見いだすために、課題を発見して解決法を考えるために、確か
な目標を持った大学等での学びにつなぐために、積極的に実社会と連帯し
た取り組みを展開し、7年先、さらにその先のキャリアを求める学びを目指
します。

先生からメッセージ

もっとアレセイアを知りたい！

生徒・先生の
インタビュー動画

■ 興味・関心を養うために、様々な分野の企業などとコラボレーション。

■ 総合的探究の時間で、企業と連帯した取り組みをすることで養われる問題解決能力、
　 論理的思考能力、プレゼンテーションスキル。

■ 興味・関心に基づいた「自ら学ぶ力」を生かして、基礎学力を徹底。

■ 高校3年生は午後の自由選択の時間を使い、湘南地区産業振興財団と連帯して地域活性
　 化を図ったり、日本政策金融公庫主催の高校生ビジネスプラン・グランプリに参加したりと、
　 一人ひとりの興味・関心を具現化していきます。

■ 小論文講座やGUセミナーなど、大学入試に対応した科目も選択できます。

コースの特徴

探求的な学びにより興味・関心を養い、
それを基に自ら基礎学力を固める能力を身に付ける。

「興味関心」を基に
自らの学びを探求して
進路を実現

「興味関心」を基に
自らの学びを探求して
進路を実現

「興味関心」を基に
自らの学びを探求して
進路を実現

高
1

高
2

高
3

現代の
国語

言語
文化

歴史
総合

化学
基礎

生物
基礎

物理
基礎 体育

英語
コミュニ

ケーションⅠ
保
健

総
合

聖
書

H
R

音
楽
Ⅰ

数学A

302928272625242322212019181716151413121110987654321

数学Ⅱ

地理
総合

公共 家庭
総合

体育
英語

コミュニケーション
Ⅱ

保
健 総合 聖

書
H
R

音
楽
Ⅰ

文学
国語

論理
国語

世界史探究
日本史探究

化学
生  物
物  理

302928272625242322212019181716151413121110987654321

ライティング
数学Ｂ

社会問題探究
小論文基礎

ライティング
企業・

起業探究
小論文基礎

家庭
総合

数学Ⅲ
数ⅠＡ特講

文学
国語

論理
国語

302928272625242322212019181716151413121110987654321

英語
コミュニケーション

Ⅲ

政治
経済 情報Ⅰ

ＧＵ英語
ＧＵ小論文講座 ＧＵ英語

ＧＵ数ⅠＡ
ＧＵ政経演習
ＧＵ世界史
ＧＵ日本史

ＧＵ数ⅡＢ
ＧＵ政経演習
ＧＵ世界史
ＧＵ日本史

ＧＵ数ⅢＣ
ＧＵ政経演習

ＧＵ小論文講座

世界史探究
日本史探究

化  学
生  物
物  理

体育 聖
書

H
R

カリキュラム

1年 生 2年生・3年生 目指す進路

私立大学や
専門学校など
多様な進路に対応

バランスのとれた学力
を養成する必須科目
を設定。

受験に役立つ有効な講座
や、進学後の専攻につなが
る興味関心に基づいた選択
ができる講座を設定。

数学Ⅰ 論理・
表現Ⅰ

ネイティブ英会話
古典特講
数学Ｃ

課題探究

ファウンデーション
美術探究
課題探究

ネイティブ英会話
化学特講
生物特講
物理特講
課題探究

自由選択

ファウンデーション
ライフデザイン
課題探究

ファウンデーション
音楽Ⅱ

課題探究

ALETHEIA  EDUCATION 学び

05 06ALETHEIA SHONAN senior high school 2024



アレセイアの英語

もっと英語に挑戦したい人へ

ネイティブの先生たちとの
コミュニケーションを通して身に付けるのは
“実践的な英語力”

ネイティブの先生たちとの
コミュニケーションを通して身に付けるのは
“実践的な英語力”

ネイティブの先生たちとの
コミュニケーションを通して身に付けるのは
“実践的な英語力”

ネイティブ教師による「海外留学を目指す生徒を対
象に高い英語力を身に付ける」放課後の講座です。
英会話だけでなく、正しく読んで書く力を身に付け
るためのグラマー(文法)も体系的に学んでいきます。
海外の提携大学への指定校推薦があり、留学の夢
がぐっと近づきます！
＊選考試験があります。

ファウンデーション
ネイティブ教師による「気軽に楽しみながら英会話が出来る」放課後の
講座です。「英語はちょっと苦手だけどネイティブと話してみたい」「習っ
た英語表現を実践してみたい」という人に最適です。

国際英語塾

昼休みにネイティブの先生と気軽におしゃべりをすることができます。
英検の面接対策も可能です。

ネイティブティーチャーズルーム

英語は “才能”ではありません。

アレセイアの英語には、ネイティブ教師が受け持
つ授業と日本人教師が受け持つ授業の２種類が
あります。ネイティブ教師の授業はそれぞれのクラ
スを半分に分けた少人数制で、オールイングリッ
シュ授業を行います。日本人教師による授業では、
英語表現を養う授業や、英文法を理解する授業、
教科書を用いて総合的に英語の能力を養う授業
を行います。
日本人教師とネイティブ教師がそれぞれの特徴を
生かし、英語を自分の言語として相手に伝えること
ができるように工夫をした授業を行っています。

正しい学習方法で努力を重ねれば、
誰でも英語が話せるようになります。

Speak as much as you can. 
Don’t worry about making mistakes.

ミスをおそれず、たくさん話そう

    Our English classes use pair work and group 
work as well as presentations and discussions 
without using Japanese , to enhance the four 
skills: reading, writing, listening, and speaking. 
Students improve their confidence using English 
by speaking without worrying about making 
m i s t a ke s .  The r e  a r e  s i x  n a t i v e - s p e a ke r  
instructors in th is school ,  so you can speak 
English anytime you want. Don’be shy. Talk to 
us ,  t a lk to each other － because the most 
important thing is to enjoy speaking in English.

授業ではグループワークやペアワーク、発表や議論を
日本語は使わず、すべて英語で行い、読む・書く・聞
く・話すの4つの力を伸ばしていきます。失敗をおそれ
ず声に出すことで生徒たちは英語に対する自信を高め
ていきます。アレセイアには6人のネイティブの先生が
いて、いつでも英語で話すことができます。恥ずかしがら
ずに勇気を出して話しかけてみてください。なにより大
切なのは英語による会話を楽しむことなのですから。

ネイティブの先生から

■ 週に１度のオールイングリッシュによる少人数制の授業で生きた英語に数多く触れる。
■ 「分かる・伝わる」経験を繰り返し、英語をツールとして使う自信を育てる。
■ グループワークやプレゼンテーションなどを通して表現力を養う。

ネイティブ教師による授業の特徴

■ 単語テストや熟語テストを通じて、英語活動を支える基礎的な学力を身に付ける。
■ 日本語と英語の違いを読むことや聞くこと、書くことや話すことを通して理解する。
■ 自分の言葉（英語）で内容をまとめ、要約する力を育てる。
■ 英文法を正しく理解し、思いや考えを伝えるための正確な表現力を養う。

日本人教師による授業の特徴

ビル先生
［英語科］

もっとアレセイアを知りたい！

生徒・先生の
インタビュー動画

ALETHEIA SHONAN senior high school 2024
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留学準備期間を１年短縮
ファウンデーションは国際大学連合（I.F.U）と提携したプログラムです。英国やアイルランドの大学の専門課程へ進学するための外国人に向けた
準備コースのことです。通常は高校卒業後8月までの準備期間を経て渡英し、1年をかけて修了します。アレセイアのファウンデーションに参加し
ている生徒は高校在学中に、その一部を学ぶことができ、通常より１年早く大学への入学が可能となります（ショートコース）。

世界への道を拓く
アレセイアのグローバル教育 “全国初” ファウンデーションを導入

【大学留学までのスケジュール】

通 常

アレセイア

大学専門課程1年生高校3年生

大学専門課程2年生大学専門課程1年生
英国にて高校3年生

3月卒業 9月 翌9月入学

9月入学3月卒業 9月

ファウンデーション

約1年半

約半年

準備期間

国際英語塾卒業生からメッセージ

将来必ず出会うグローバル社会において、自国のアイデンティティーを持ち、
地球市民として世界平和を願いながら自分の意見を発信し、共に行動できる人。

世界平和に貢献できる“人”

海外語学研修 （希望制）

英国語学研修
約２週間、ホームステイをしながらニューサウスウェールズ州タム
ワース地区の幼稚園から高校までがあるカリンヤ・クリスチャンス
クールに通学します。英語の学びに加え、中高生のホストと一緒
に授業に参加したり、プレゼンテーションをしたりと様々な体験
ができます。参加した生徒は帰国後もSNSを通しての交流を楽し
んでいる様子です。

オーストラリア語学研修

国際文化交流

語学研修で訪問するオーストラリアのカリ
ンヤ・クリスチャンスクールの生徒が隔年
で本校を訪れ，文化交流を行います。生徒
の家庭でホームステイを行い、交わりを深
めます。

オーストラリア文化交流

海外研修旅行
グローバル教育の海外研修として、夏休
みに約5日間の短期で行う海外研修です。
訪問先として、ハワイ・カンボジア・台湾を
予定しています。

高校生は夏休みの約２週間、ウェールズ地方のバンガー市でホー
ムステイをしながら英国国立バンガー大学で学びます。文化や歴
史を英語で勉強し、名所訪問などアクティビティーを行います。バ
ンガー大学は国際英語塾で提携している国際大学連合の大学で
す。研修を通して留学を志す生徒も多く、指定校推薦枠を利用し
て希望を叶えた卒業生も大勢います。

台湾の淡江高級中学で日本語を学習し
ている高校生が毎年夏に来日し、生徒の
家庭にホームステイをします。同じアジア
でも文化が違うことを実感する文化交流
です。

台湾文化交流

指定校推薦枠を持つ国際大学連合（I .F.U）の大学 ※ファウンデーションによるショートコース利用も可能

提携大学

英国国立
セント・アンドリュース
大学

アイルランド国立
トリニティカレッジ
ダブリン大学

アメリカ私立
グリーンビル・カレッジ

英国国立
西イングランド大学

英国国立
デ・モントフォート
大学

久保 紫月さん

英語を身に付け人生の選択肢の幅が広くなる 
中学3年のときに国際英語塾が設立さ
れ、入塾。当時の私は海外留学など叶う
英語の能力はなく、留学を進学の選択肢
として目を向けたことはありませんでし
た。ネイティブの先生による実用的に使え
る「生きた英語」を学ぶ中で、視野の狭い
自分を変えたいと思うようになり留学に
挑戦しようと決意しました。英語が話せ
る・聞ける・読める・書ける、この4技能を
使いこなせる日本人はまだ少なく、希少な
存在だと感じます。英語ができることで
人生の選択肢の幅がとても広くなります。
国際英語塾で英語を身につけながら世界
を広げてほしいと願います。

朝倉 倭士さん
アメリカ私立グリーンビル大学
Music Industry Studies
（産業音楽学科）
Commercial music performance
(パフォーマンス)

留学レベルまで身に付けられるカリキュラム
元々私は英語が大の苦手で中学生の頃の英
語のテストはいつも平均点以下でした。そん
な私ですが、小さい頃から留学が夢で、国際
英語塾を経てその夢を叶えることができま
した。国際英語塾ではネイティブの先生と全
て英語で会話をしなければいけないので留
学前にネイティブスピーカーと話す時の自信
がものすごく身に付きました。普段の授業で
は学べない会話表現や、海外の文化などを
知ることができたので、留学している今でも
あの時教わっておいてよかったと思う瞬間
がいくつもあります。留学を目指していても
そうではなくても国際英語塾は自分の世界
観を広げてくれる場所だと思います。

英国国立バンガー大学歴史
学部卒業、株式会社AICエ
デュケーション勤務、AIC 
Kidsホームズ新山下校にて
英語教室の教室長に従事

英国国立
バンガー大学

英国にて
ファウンデーション

ALETHEIA SHONAN senior high school 2024
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「GU」はGrow Up、「成長する」を意味しています。

それはアレセイアの教員による独自の受験指導支援体制です。

一人ひとりの到達目標に応じた学習サポート、

先生との二人三脚で描くキャリアプランニング。

［受験サポート体制］

GUセミナー ／ 単科型受験対応講座 ［特進必須］

アレセイアでじっくり努力して自分の夢に向かっていこう！
まだ夢や目標が見つからない人も大丈夫。未来の自分がしっかり進路を決められるよう、今の自分を成
長させることが大切です。アレセイアは先生と生徒の距離が近く、生徒一人ひとりと対話しながら、応援
し、ともに歩き、進路実現に向かっていきます。今までたくさん
の生徒たちが様々なことにチャレンジし、努力し成長して夢を
叶えていきました。きみとも一緒に学べることを今から楽しみ
にしています。

先生からメッセージ

セミナーと進路指導を駆使して
個々の目標達成をサポート
セミナーと進路指導を駆使して
個々の目標達成をサポート
セミナーと進路指導を駆使して
個々の目標達成をサポート

土曜日や放課後、夏・冬・春休みに行う受験対応型講座
「土曜セミナー（放課後セミナー）」と「夏季・冬季・春季セミナー」は、1年間継続する講座です。日頃の授
業で学んだ知識をセミナーでレベルアップを図りながら、模擬試験で自分の力を試します。難関大学の
受験に向けた応用力を身に付けるための講座です。

もっとアレセイアを知りたい！

生徒・先生の
インタビュー動画

GUシステム

古賀 恵一郎先生
［英語科］

放課後講座 （中・高対象）

水（対面） 金（オンライン）

高2英文法高1英文法16:30～17:00 高1英文法 高2英文法

高1FU 高2FU
数学Ⅰ

放課後講座

Zoomを用いたオンラインリアルタイム授業を毎週開催。
受験の基礎学力として問われる科目を中高どの学年からでも受講可能です。

GU土曜セミナー （1・2年生対象）

GU放課後セミナー （3年生対象）

夏季・冬季・春季セミナー

英語・数学・国語
※探求コースの受講には条件があります。

数ⅠA・数ⅡB・数Ⅲ・世界史・日本史・
政治経済・化学・生物・物理・小論文 など

土曜、放課後セミナーの延長として開講

GUセミナーをはじめ、スタディサプリの活用で
苦手克服の学習ガイドや自主学習の補助をします。GU BuildUp

AI学習ツールを用い、最重要知識を日々確認しつつ、受験対策
講座や放課後オンライン講座で受験のフォローアップをします。GU Basement

学年ごと開催のガイダンス、担任によるこまめな面談、放課後
オンライン講座や学校のチューターへの相談を行います。GU Motive

総合型・
推薦型
選抜対策

一般型
選抜対策

※今年度開催講座

FU：フォローアップ講座　指名制（英語）

19:30～20:00

19:30～20:00

高2FU高1FU16:00～16:30 高1FU 高2FU
中学英文法

19:30～20:00

高1英文法 高2英文法19:30～20:00

時間 時間科目 科目

ALETHEIA  EDUCATION 学び
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タブレットはThinking（考察）、Search（検索）、Record（記録）、

Presentat ion（表現）、Communicat ion（伝達）のツール。

アレセイアでは文房具として日々活用し、これからの時代に

必要なスキルを自然と身に付けていきます。

ICTツールを
活用することで生まれる
主体的な学びを自身のスキルに

ICTツールを
活用することで生まれる
主体的な学びを自身のスキルに

ICTツールを
活用することで生まれる
主体的な学びを自身のスキルに

ICTを活用した学び
電子黒板とタブレットで
多面的なアプローチを可能に

効率の良い学習を実現

一人一台iPadが配布されており、毎朝の連絡から、授
業での課題の共有・提出はもちろん、プリント類の共
有などにも使用しています。
全教室に電子黒板機能付きのプロジェクターが完備さ
れており、プレゼンテーションはもちろん、生徒同士の
解答の共有や主体的な学びをするために毎日利用し
ています。

オンライン学習にも対応
AI学習支援システムMonoxer（モノグサ）を活用して、英語と数学の基礎学力定着を目指します。タブ
レットが導入された事によって、新型コロナウイルスで緊急事態宣言が発出され学校が休校になったと
きにも家にいながら学習活動を続けることができました。希望者はスタディサプリを使用することも可能
です。

場所を選ばずに学習が可能

自宅学習も。
学校の学習室でタブレットパソコンを利用しての学習も。
学内ではもちろんWi-Fi環境がありますが、端末はセルラーモデルを採用し、Wi-Fiが無い環境でもいつ
でもどこでも使用できます。探求的な学びなどの校外学習でも活用できます。

学習支援ソフト（ロイロノート）の活用
学内では学習支援ソフト（ロイロノート）を積極的に活用しています。問題の配布や回収をスピーディーに

行うことができ、その場で解答の解説、添削を行います。他の人が考えた様々な解答に短い時間で触れ

ることができるのもICTを利用した学習だからこそ。主体的な学びを作り出す道具として多くの授業で

使用しています。また、Google Workspaceを使用しており、クラス内での情報の共有や連絡、簡易的な

テストやアンケートなど、ICTを利用した教育活動に学校をあげて力を入れています。

ALETHEIA SHONAN senior high school 2024
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8：30　

 8：30～ 8：40

 8：40～ 8：55

 9：00～ 9：50

 10：00～ 10：50

 10：50～ 11：10

 11：10～ 12：00

 12：10～ 13：00

始　業

H　R

礼　拝

1校時

2校時

リラックスタイム

3校時

4校時

※6月～9月は
部活動のみ19：3018：30

昼休み

5校時

6校時

HR・清掃

放課後
 16：00～ 18：00
※6月～9月は19：00

（部活動）

完全下校

13：00～ 13：35 

13：35～ 14：25

 14：35～ 15：25

 15：30～ 16：00

 16：00～

■入学式

■キリスト教強調週間

■創立記念礼拝

■新入生歓迎スポーツ大会

■高1修養会

■生徒会選挙

■面談週間

■讃美歌コンサート

■淡江（台湾）文化交流

■オーストラリア語学研修

■GU夏季セミナー

■広島平和の旅

■GU夏季セミナー

■英国語学研修

■高3修養会

■平和祭

■防災訓練

■高2研修旅行
■芸術鑑賞会
■収穫感謝礼拝
■クリスマスツリー点灯式

■体育祭

3 March2 February1 January12December11November10October9 September8 August7 July6 June5 May4 April

■レクリエーションDAY
■クリスマス礼拝
■キャロリング
■GU冬季セミナー

■卒業式

■入学者説明会

■GU春季セミナー

■入学試験■入学試験

SCHOOL EVENTS アレセイアの年間行事 アレセイアで過ごす学校生活は365日毎日が学びと感動の連続です。なんでも語り合える仲間たちと輝きに満ちた日々を。

TIMETABLE アレセイアの１日 SCHOOL UNIFORM 制 服

基本スタイル 夏スタイル セーター・ベストスタイル 女子スラックス

11月／高2研修旅行

10月／体育祭

5月／新入生歓迎スポーツ大会 6月／讃美歌コンサート

12月／レクリエーションDAY

5月／高1修養会4月／入学式 12月／クリスマス礼拝

9月／平和祭

8月／広島平和の旅

ランチルーム

ロビニアホール

制服はグレーのスーツスタイル。正装
時にはネクタイ、リボン着用。

衣替えはなく、夏生地と冬生地のス
ラックス、スカートを季節にあわせて
選べます。

紺色のセーター、ベスト、ポロシャツ
を組み合わせて、夏冬の区別なく自
由に着用できます。

女子のスラックスは冬も暖かく、自由
に動き回れると好評です。

15 16
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バスケットボール部（女子）

サッカー部クラシックバレエ部

ハンドベル部

CLUB ACTIVITIES 部活動

バドミントン部アーチェリー部

ダンス部

テニス部

学習と両立しながら、リーダーシップや企画力、思いやりの心など「人間力」を育む、もうひとつの学びの場。

硬式野球部

軽音楽部

吹奏楽部

ドルカス

バスケットボール部（男子）

SPORTS 運動部

ゴルフ部
練習には学校のゴルフ練習場や外部施設を活用して、技術向上を目指しています。

陸上競技部
高校から陸上を始める部員がほとんど。初心者大歓迎。文武両道と自主自立が大事。

硬式野球部
個々の技術はもちろん、人間的な成長を目指して、百折不撓の精神で日々努力を。

硬式テニス部
試合に勝つだけでなく、心の成長も目指します。仲間とともに練習に励んでいます。

卓球部
湘南地区上位を目指して、経験者も初心者も、日々精力的に活動をしています。

アーチェリー部
中高一緒に活動。個人戦で関東大会や高校総体にも出場できました。

サッカー部
勝利に向かって皆で日々努力。やってみたい人はぜひ仲間に加わってください。

バドミントン部
県大会に出場できるチームを目標に、日々厳しい練習に励んでいます。未経験者も多数いますので、安心してください。

ダンス部
ヒップホップを中心に、様々なジャンルを踊ります。厳しくも楽しい練習が魅力。

バスケットボール部
一流のプレーヤーよりも一流の人間を目指す。常に「幅広い人間作り」を大切に。

吹奏楽部
専門講師の本格的指導を受けながら、聴く人の心に響く演奏を目指し練習します。

ハンドベル部
とても澄んだ美しい音を奏でるハンドベル。病院や老人ホームなどへの訪問演奏も。

演劇部
平和祭や大会に向け練習。最近はオリジナルの脚本を作ることにも挑戦しています。

茶道・華道部 
日本文化を象徴する茶道と華道。その両方を学ぶことができる有意義な部活動です。

漫画研究部
思い思いに描いた絵が一冊の部誌に。放課後の時間を一緒に過ごしてみませんか。

軽音楽部
経験不問。大事なのは音楽への情熱! 部員全員で最高のステージをつくりあげます。

鉄道研究部
鉄道模型製作や、運転シュミレーターなどをしています。年3回ほど校外活動へも。

クラシックバレエ部
バレエスクールの先生による本格的なレッスン。平和祭での演技発表は毎年好評。

フィールドワーク・カルチャー研究同好会
世界遺産検定にチャレンジ。日本だけでなく世界の文化遺産、自然遺産を学びます。

女声アンサンブル
少人数の女声合唱。2019年度かながわヴォーカルアンサンブルコンテストで金賞。

ドルカス（特別活動）
奉仕の精神を大切にしながら施設訪問など様々なボランティア活動をしています。

CULTURE 文化部

チアダンス部
元気いっぱいなチアリーダーが明るく楽しく活動しています! Go!ALETHEIA!!

ALETHEIA SCHOOL LIFE 学校生活
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自分の人生に影響を与える経験ができる学校
学業も行事も全力で取り組むことができ、興味のある事に
積極的に挑戦できる環境があることが、アレセイアの大き
な魅力だと思います。在学中の学びで特に印象に残ってい
るのは英語の授業やイギリス研修旅行です。これらの経験
を通して「言語と文化の関係性」に興味を持ち、英語を学ぶ
ことが楽しいと感じるようになりました。また学校行事では
生徒会の一員として多くの行事運営に携わることができ、
他者と協力して1つのことを成し遂げる喜びを感じることが
出来ました。このようなアレセイアでの経験が、私が高校の
英語教員を目指す大きなきっかけになりました。 アレセイ
アは自分のこれからの人生に影響を与えるような、様々な
経験ができる学校です。自分が将来、どんな人間になりた
いかを3年間という時間の中で、いろんな経験を通してじっ
くりと考えてみてください。

主体となる生徒と先生の信頼関係が魅力です

卒業後も生きる経験を積めます
アレセイアでの高校生活を振り返ると、楽しかったことばかり
が思い出されます。生徒間はもちろん、先生と生徒の間にも良い
関係性を築いてゆける環境が整っていたからだと思います。休
み時間に友人と過ごしたり、放課後に先生方と話す時間を通し
て、強い絆のようなものが生まれていきました。また、休日や放
課後に行われるGU、たくさんの赤本や大学資料が揃った自習
室、大学生チューターなど、勉強面に関する心強いサポート体制
もあります。活用の仕方次第でとても有意義な勉強が出来ます
し、先生方もその手助けをしてくださるので安心です。私はアレ
セイアを卒業後、1年間の浪人生活を経て医学部に入学しまし
たが、浪人中、そして大学生活においてもアレセイアで学んだこ
とが生きていると感じています。友人と力を合わせひとつの課
題に立ち向かうこと、すぐに諦めず、時には素直に助けを求め
つつ粘り強く向き合うことを学びました。皆さんもアレセイアで
今後に活きる学びを得てみてはいかがでしょうか？

アレセイアの魅力って？？
卒業生にインタビュー

川戸 美貴子さん
神奈川県立高等学校勤務　英語科教諭

町田 祐樹さん
鹿屋体育大学体育学部スポーツ総合課程卒業
北海道独立リーグ・富良野ブルーリッジ監督

吉武 杏奈さん
山口大学医学部医学科在学

私は、アレセイアで野球をやるため推薦で入学しました。この学
校は生徒主体なので、自ら行動すれば先生方もしっかりバック
アップしてくれます。体育祭では、実行委員を中心に企画運営を
行い、ほとんどのことを生徒が決めます。先生の介入も少なく自
分たちのやり方で、やりたいように行えることは他の学校にはな
いことだと思います。さらに先生と生徒との距離が近いため、授
業後やテスト前などわからないことがあれば気軽に聞きに行く
ことができ、進路相談にも熱心に対応してくれます。私がこの大
学に通えたのも熱心な進路指導と幅広い知見をもつ先生方の
おかげです。もちろん、部活動も充実して行うことができます。
私が主将として、限られた環境の中でどのように練習するか、常
に思案してきたことは大学生活でも生かすことができ、貴重な
体験ができたと感じています。学校での部活動の在り方や影響
を間近で感じることができ、責任とは何かも学ぶことができま
した。私はアレセイアに入学・卒業できたことを誇りに、いつか
教員として戻ってこられるよう努力しています。

自分の学力に合わせた授業が魅力
私は得意科目と苦手科目の差が激しい生徒でした。そのため、
入学するまでは数学は授業が簡単すぎて退屈な一方、他の科
目はついて行けず授業を無意味に感じていました。しかしアレ
セイアでは得意科目の授業では私の一つ上のレベルの問題を
特別に用意してくれたり、苦手科目では私が理解するまで私の
知りたい疑問点について説明してくれたりしました。アレセイ
アの先生は生徒の事が好きで、生徒のことを考えてくれる先生
ばかりです。だから個性を出しても否定されないし何かやりた
い事がある時には、応援してもらえる。その空気感が生徒にも
伝わって、生徒も他者を尊重できる様な人間になっていくと思
います。「アレセイアには変わった人が多い」と色々なところで
聞きますが、それはアレセイアがそういう環境だから、個性を
見せられるようになった人が多いのだと思います。やりたい事
が有りその理由もしっかりと持っていればアレセイアの先生
は力を貸してくれます。恐れず、挑戦してみてください。

柳生 水樹さん
東京理科大学理工学部建築学科在学

MESSAGE FROM GR ADUATES 卒業生からのメッセージ
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進路実績

平和女学校開校
初代理事長 賀川豊彦
初代校長 村島帰之

平和中学校（男女共学）と校名変更

平和高等学校開校
平和学園高等学校・中学校と校名変更

アレセイア湘南中学校と校名変更

アレセイア湘南高等学校と校名変更

創立75周年

本校は「真の平和を作り出す人を世に送り出すこと」を願い、第２次世界大戦直後に湘
南の地に設立されたキリスト教学校です。
平和を願う思いを「いつでも、どこでも、誰とでも協力できる人」という言葉で言い表し
ています。友人・家族・クラス・学校などで隣人との間に「小さな平和」を生む努力を積
み重ねることが、国や世界といった「大きな平和」をつくることにつながるという意味
です。近年の、人と人との分裂を煽るような世界情勢のなかにあって、何を大切にすべ
きなのかをしっかり考えられる人となってほしいと願っています。
さて、皆さんに好奇心はありますか。アレセイアにはこの好奇心、つまり、知りたい、やってみたいという思いを、学び
や行事など学校生活のさまざまな場面で行動に移し、充実した学校生活を過ごしている生徒が大勢います。そんな
生徒たちは本校が大切にする「言語力・思考力・たくましさ」そして「英語力」を伸ばす体験的・探究的な学びのプロ
グラムを活用して自分の道を切り拓き、将来につなげています。
高校の３年間はあっという間に過ぎ去ります。しかしこの時期こそが人間としての土台を作るときです。この３年間に
どのような仲間、先生と出会い、どのようなビジョンを持って経験を積み重ねるかによってその人の生き方が方向づけ
られます。アレセイアの先生方や先輩たちは、これから大切な時期を過ごす皆さんを支えようと、熱い気持ちを持って
待っています。皆さんもアレセイアでともに学び、一人ひとりの未来への扉を拓く、そんな体験をしてみませんか。

1946年

1947年

1949年

1999年

2000年

2021年

初代理事長 賀川豊彦
（1888-1960）

キリスト教社会運動家としてキリス
ト教における博愛の精神を実践。
世界連邦運動を提唱し、リーダー
として平和運動に貢献。ノーベル
平和賞候補にも挙げられた。

初代学園長 村島帰之
（1891-1965）

新聞記者として社会問題などを
担当。 貧しい人 たちのために伝
道奉仕をしていた賀川豊彦と出
会い、 キリスト教に入信。教育界に
入る。

学園の歴史

一人ひとりの様々な進路に丁寧に親身に対応します。

かなえたい未来をまず聞くことから一歩ずつ、

進学、そして将来の夢までも、ともに語りましょう。

建学の精神
キリスト教信仰にもとづき、

自由で平和であたたかい愛の学園をきずき、

神を信じ隣人を愛する人、真の平和をつくるまことの人を

世に送り出すことである。

真理（アレセイア）はあなたたちを自由にする
T h e  t r u t h  s h a l l  m a k e  y o u  f re e
ー ヨハネによる福音書 8章 32 節

「いつでも、どこでも、
誰とでも協力できる人」に

アレセイア湘南
中学高等学校 校長

小林 直樹

■大学合格実績 （直近3年間・抜粋）
大　学 2023 2022 2021 大　学 大　学 大　学

デ・モントフォート大学
西イングランド大学
バンガー大学
京畿大学
(国立)東京藝術大学
(国立)横浜国立大学
(国立)群馬大学
(国立)信州大学
(公立)横浜市立大学
(公立)神奈川県立保健福祉大学
(公立)静岡県立大学
早稲田大学
慶應義塾大学
上智大学
国際基督教大学
東京理科大学
立教大学
明治大学
青山学院大学
中央大学
学習院大学
法政大学
立命館大学
近畿大学
津田塾大学
星薬科大学
日本女子大学
成蹊大学
成城大学
明治学院大学
國學院大學
武蔵大学
昭和薬科大学

東京薬科大学
東京農業大学
北里大学
芝浦工業大学
国際医療福祉大学
立命館アジア太平洋大学
順天堂大学
日本大学
東洋大学
駒澤大学
専修大学
二松学舎大学
獨協大学
西南学院大学
玉川大学
日本体育大学
文教大学
神奈川大学
日本獣医生命科学大学
千葉工業大学
東京都市大学
桜美林大学
武蔵野大学
東京電機大学
東京医療保健大学
東京家政大学
国立音楽大学
武蔵野美術大学
東海大学
工学院大学
産業能率大学
立正大学
大正大学

神田外語大学
聖心女子大学
大妻女子大学
共立女子大学
実践女子大学
フェリス女学院大学
東洋英和女学院大学
昭和女子大学
亜細亜大学
拓殖大学
国士舘大学
帝京大学
帝京平成大学
帝京科学大学
東京有明医療大学
東京経済大学
東京工科大学
東京工芸大学
関東学院大学
多摩大学
東洋学園大学
杏林大学
横浜薬科大学
湘南医療大学
湘南鎌倉医療大学
神奈川工科大学
湘南工科大学
女子美術大学
多摩美術大学
和光大学
白百合女子大学
駒沢女子大学
鎌倉女子大学

杉野服飾大学
文化学園大学
跡見学園女子大学
相模女子大学
恵泉女学園大学
日本女子体育大学
明星大学
目白大学
田園調布学園大学
桐蔭横浜大学
横浜商科大学
横浜美術大学
ルーテル学院大学
デジタルハリウッド大学
淑徳大学
東京国際大学
東京未来大学
東京成徳大学
聖学院大学
ヤマザキ学園大学
高千穂大学
横浜創英大学
昭和音楽大学
洗足学園音楽大学
名古屋学院大学
京都医療科学大学
京都先端科学大学
東京保健医療専門職大学
東京国際工科専門職大学
城西大学
城西国際大学
常葉大学
日本映画大学

1

1
1

1
1
6
2
1

1
7
4
2
3
6

1
15
1
1
1

3
2

2
5
6
4
7
1

1
4

2
13
1
1
1
9

2

1

9
1

1

2
4
2

2

3
2

2
1
3
2
1

2
2
1
2
1
3

2

1

1

2
1

1

1

1

2
2

1

1

1
1

1
1

1

4
1

2
2
4
3
3
7
1

2

1
3
1
22
4
2

2
10
6
1
3
4
1
9
16
8
5
1

6
1
2
15

1
3
7
2
1

3
1
1
18

3
3
2

1
1
1
3
1
6
4
1
1
4
1
6
2
1

1
1
5
18
4

2
1
2

5
2
2
1
2
3

1

1

4
2

3

2

1
1

1

2

1

1
1

2

1
1
1

1

1

4
2

1

3

1

19

2

8
6
3
8

2

7
2
5
16
1

4
1
2
2

15

2
2
2

1

1
1
1
6
4
2
1

2
7

1

4
3
26
3
1

4

2
3

2

2
3

2

1
4

2
3
4
2
6
1
1
1
1
1

2

1
1
2
1

1

1
1
1

1

2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021

明治学院大学（教育連携校）
横浜市立大学
横浜薬科大学
東京電機大学
二松学舎大学
フェリス女学院大学
産業能率大学

神奈川大学
東海大学
桜美林大学
関東学院大学
大妻女子大学
実践女子大学
東洋英和女学院大学（教育連携校）

玉川大学
神奈川工科大学
杏林大学
拓殖大学
湘南医療大学
湘南鎌倉医療大学
文教大学

■指定校推薦枠

（他多数）

〈キリスト教学校特別推薦枠〉
国際基督教大学
青山学院大学

〈海外大学推薦枠〉
英国国立バンガー大学
英国国立セント・アンドリュース大学
英国国立西イングランド大学
英国国立デ・モントフォート大学
アイルランド国立トリニティカレッジダブリン大学
アメリカ私立グリーンビル・カレッジ

■その他の推薦枠
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